همچنین این قرارداد منجر به پیدایش قرارداد 1907 میلادی و تقسیم ایران به مناطق نفوذ گردید؛ زیرا دولت انگلیس با به وجود آوردن الزام و تعهد برای روسیه، از تعدی این دولت به مناطق جنوبی که راه رسیدن و نفوذ به هندوستان بود، جلوگیری به عمل آورد (Loghashova, 1986: 113).

7- نقش انگلستان در انعقاد معاهده آخال

در رابطه با عهدنامه آخال که در سال 1299 ق / 1881 م با تصرف مرو توسط روس‌ها بسته شد، این دوره، زمانی بود که انگلیسی‌ها سیاست نرمش و سازش با روس‌ها را در پیش گرفته بودند و ایران که به‌تنهایی خود را قادر به مقابله با این کشور نمی‌دید، به‌ناچار عهدنامه را پذیرفت.

حال اگر ما وضعی شبیه به این به وجود آریم

شاید این کار موجب اعتراض شدید کابینه سن پترزبورگ شود.» در واقع انگلیسی‌ها بارها به‌طور محرمانه در مورد ایران با روس‌ها به توافق رسیده بودند که وزیر خارجه انگلستان در نامه خود به میرزا حسین‌خان به دو مورد آن اشاره می‌کند که آن دو در سال‌های 1249 ق/ 1834 م و 1254 ق/ 1838 م انجام گرفته‌اند. (حقیقت، 1381: 225). پیشروی روس‌ها در آسیای میانه اقدامات زیان‌بار انگلیسی‌ها علیه ایران را نیز در پی داشت. روس‌ها نه‌تنها خود سرزمین‌های وسیعی را از ایران جدا نمودند بلکه سبب جدا شدن اراضی پهناوری از سرزمین‌های شرقی ایران توسط انگلستان شدند. با فتح بخارا در سال 1285 ق/ 1868 م انگلیسی‌ها برای تأمین امنیت هند در برابر روس‌ها به فکر تحدید حدود سیستان و بلوچستان افتادند. برای اجرای این طرح ژنرال گلداسمیت - که سرپرست نظارت بر اجرای قرارداد تلگرافی ایران - انگلیس بود - مأموریت یافت. در سال 1288 ق/ 1871 م قسمتی از بلوچستان از ایران جدا شد و در سال بعد بخش‌هایی از سیستان از تصرف ایران خارج شد. البته جدایی هرات از ایران نیز نتیجه توسعه‌طلبی‌های روسیه بود (کاتم، 1371: 198). علاوه بر این انگلیسی‌ها بعد از معاهده آخال به این نتیجه رسیدند که آنها قادر به جلوگیری از توسعه‌طلبی‌های ارضی روسیه در ایران نیستند؛ بنابراین صلاح را در این دیدند که با روسیه بر سر ایران پای میز معامله بنشینند و به توافق برسند. آنها که تا این زمان سیاستشان بر این بود که بین متصرفات خود و روسیه توسط کشورهای ضعیف و پوشالی فاصله بیندازند اکنون به این نتیجه رسیده بودند که این‌گونه کشورهای ناتوان برای ادامه صلح باید از روی نقشه جهان محو و بین استعمارگران تقسیم شوند. این سیاست انگلستان از سال 1303 ق/ 1885 م با آمدن سرآرتور نیکلسون شروع شد و وزاری مختار بعدی این سیاست را ادامه دادند. بالاخره بعد از دو دهه فعالیت روس‌ها را راضی به تقسیم ایران کردند و با قرارداد 1325 ق/ 1907 م بر سر ایران به توافق رسیدند. در نتیجه یکی از پیامدهای آخال را می‌توان انعقاد این قرارداد دانست. (سارلی، 1373: 89).

پیامد دیگر تجاوزگری‌های روسیه در سرزمین‌های شمال شرق ایران - البته قبل از معاهده آخال - این بود که دربار و رجال قاجار برای جلوگیری از تحمیل یک معاهده ارضی - سیاسی دیگر از سوی روسیه تزاری و توسعه‌طلبی بیشتر آن کشور، شروع به دادن امتیازات به انگلیسی‌ها نمودند. شاید یکی از دلایل واگذاری امتیاز رویتر به

انگلیسی‌ها توسط سپهسالار در سال 1289 ق/ 1872 م در همین راستا صورت گرفت تا از تحمیل معاهده‌ای مانند آخال ممانعت نماید. امین السلطان نیز برای حساس کردن انگلیسی‌ها به سرنوشت ایران همین سیاست را در پیش گرفت (شمیم، 1374: 142).

ناگفته نماند که دیگر دولت استعماری اروپا یعنی فرانسویان نیز در مقطعی ایران را قربانی امیال سلطه طلبانه خود ساختند.